EQUIPAMENTOS
® TANQUES QUÍMICOS ROTOMOLDADOS
INDUSTRIAL CHEMICAL TANKS
1
HD- Equip. Ind. Ltda.- Fone:11-3531.6199 - Fax:11-3531.6198- e-mail: hd@hd.ind.br - site: www.hd.ind.br                           HDTQ-03
Ø
A
NOTAS: 1-Tanques nas cores natural

6-Dimensions may vary +- 4%
(standard rotational molding
tolerance).
7-All Information is subject to
change without previous notice.
TANQUES DE ARMAZENAMENTO VERTICAIS / VERTICAL STORAGE TANKS
Temos outras medidas caso
estas não atendam seu projeto.
Volume Diâmetro Altura Tampa Brimful Tank Tank
Modelo em "Ø" "A" Manway Capacity Diameter Height "A"
Model Litros (mm) (mm) Fill Ø  US Gallons Ø (Inches) (Inches)
270N 270 584 1.168 6" 70 23 41
760N 760 889 1.422 8" 200 35 56
1150C 1.150 889 2.083 8" 300 35 82
2200N 2.200 1.626 1.194 18" 580 64 47
HDT-3000 3.000 1.520 1.700 16" 790 60 67
4200N 4.200 2.184 1.397 10" 1.100 86 55
5700C 5.700 2.184 1.829 10" 1.500 86 72
HDT-8000 8.000 2.268 2.000 16" 2.100 89 79
9900C 9.900 2.286 2.718 18" 2.600 90 107
HDT-14300 14.300 2.985 2.225 16" 3.760 118 88
15600N 15.600 2.286 4.140 18" 4.100 90 163
17500N 17.500 2.286 4.623 18" 4.600 90 182
19400N 19.400 2.286 5.131 18" 5.100 90 202
21300N 21.300 2.286 5.613 18" 5.600 90 221

INDUSTRIAL CHEMICAL TANKS
3
HD- Equip. Ind. Ltda.- Fone:11-3531.6199 - Fax:11-3531.6198- e-mail: hd@hd.ind.br - site: www.hd.ind.br                           HDTQ-02
TANQUES HORIZONTAIS RETANGULARES  / HORIZONTAL RECTANGULAR TANKS
HDT-R310
HD-R600
+Pallet PEAD
Contentor
600L
HDT-R2800
Contentor 600L+palletPEAD
HDT-R750
Volume Compr. Larg. Altura Tampa Brimful Length Width Height
Modelo em "C" "L" "A" Manway Capacity "C" "L" "A"
Model Litros (mm) (mm) (mm) Fill  US Gallons (Inches) (Inches) (Inches)
HD-R230 230 1.350 670 420 SOB M EDIDA 61 53 26 17
HDT-R310 310 1.350 670 660 SOB M EDIDA 80 53 26 26
HD-R600 600 2.010 1.020 420 SOB M EDIDA 158 79 40 17
HD-R710 710 2.010 1.320 420 SOB M EDIDA 187 79 52 17
HDT-R750 750 2.010 1.020 660 SOB M EDIDA 200 79 40 26
HDT-R920 920 2.010 1.320 660 SOB M EDIDA 240 79 52 26
HD-R1500 1.500 2.340 1.660 500 SOB M EDIDA 395 92 65 20
HDT-R1900 1.900 2.340 1.660 800 SOB M EDIDA 500 92 65 31
HD-R2300 2.300 2.880 2.050 500 SOB M EDIDA 605 113 81 20
HDT-R2800 2.800 2.880 2.050 800 SOB M EDIDA 740 113 81 31
Tanques horizontais retangulares (tampa parafusada) / Rectangular horizontal tanks
NOTAS:  1-Tanques nas cores natural (branco translúcido),
cinza ou preta.
2-Para cotação informar o nome do produto químico, concen-

Certificações UN e
D.O.T. (UN31H2),
grupos II e III.
A
C
L
Megatainer
Excalibur
Saf-tainer
Ultratainer
Standard
Standard
Volume Compr. Larg. Altura Tampa Brimful Length Width Height Tank
Modelo em "C" "L" "A" Peso  Ø Lid Capacity "C" "L" "A" Weight
Model Litros (mm) (mm) (mm) Kg Opening  US Gallons(Inches)(Inches)(Inches) Lbs
IBC460SSS 460 1.143 1.143 851 84 6� 120 45 45 33,5 185
IBC840SSS 840 1.143 1.143 1.156 96 6� 220 45 45 45,5 211
IBC1050SSS 1.050 1.143 1.143 1.359 105 6� 275 45 45 53,5 232
IBC1250SSS 1.250 1.143 1.143 1.537 117 6� 330 45 45 60,5 257
IBC840SU 840 1.168 1.168 1.372 122 6� 220 46 46 54 268
IBC1050SU 1.050 1.168 1.168 1.575 131 6� 275 46 46 62 289
IBC1250SU 1.250 1.168 1.168 1.778 140 6� 330 46 46 70,0 309
IBC840WMU 840 1.168 1.168 1.372 133 22� 220 46 46 54 294
IBC1050WMU1.050 1.168 1.168 1.575 143 22� 275 46 46 62 315
IBC1250WMU1.250 1.168 1.168 1.778 152 22� 330 46 46 70 335
IBC2090MEG 2.090 2.057 1.219 1.524 259 6� 550 81 48 60 570
IBC460EX 460 1.067 787 914 28 6� 120 42 31 36 62
IBC460EX 460 1.067 787 914 51 6� 120 42 31 36 113
IBC1250EX 1.250 1.143 1.143 1.321 82 6� 330 45 45 52 180
IBC1250EX 1.250 1.143 1.143 1.321 100 6� 330 45 45 52 220
IBC1900ST 1.900 1.676 1.676 749 42 - 500 66 66 29,5 92
Saf-stand Suporte 1.321 1.321 762 86 - Stand 52 52 30 190
Quadrado Empilhável Standard / Standard Square Stackable
Standard Ultratainer
Ultratainer de Boca Larga / Wide Mouth Ultratainer
Megatainer
Excalibur
Mini dique de contenção / Saf-Tainer (IBC Spill Containment)
Veja o catálogo
completo em
Veja o catálogo completo em www.hd.ind.br/IBC.pdf
EQUIPAMENTOS
®
6
TANQUES QUÍMICOS ROTOMOLDADOS
INDUSTRIAL CHEMICAL TANKS
A
Ø
Ø
A
Volume Diâmetro Altura Tampa Brimful Diam. Height
Modelo em "Ø" "A" Manway Capacity Ø "A"
Model Litros (mm) (mm) Fill Ø Gallons Inches Inches
DCT460 460 864 1.245 14" 120 34 49
DCT570 570 864 1.524 14" 150 34 60
DCT1050 1.050 1.194 1.524 14" 275 47 60
DCT1370 1.370 1.346 1.524 14" 360 53 60
DCT1900 1.900 1.346 2.007 14" 500 53 79
CCS2090 2.090 1.930 1.651 18" 550 76 65
CCS4180 4.180 1.930 2.642 18� 1100 76 104
CCS5890 5.890 1.930 3.454 18� 1550 76 136
UOCT460 460 838 1.245 12" hinged 120 33 49
UOCT570 570 864 1.524 12" hinged 150 34 60
UOCT1050 1.050 1.194 1.600 12" hinged 275 47 63
UOCT1370 1.370 1.346 1.524 12" hinged 360 53 60
UOCT1900 1.900 1.346 2.007 12" hinged 500 53 79
Tanque de parede dupla / Dual Containment Tanks
Tanque p/coleta de óleo usado (par. dupla) / Used oil collection tanks
Volume Diâmetro Altura Altura Tampa Brimful Diam. Height Height
Modelo em "Ø" "A" c/suporte Manway Capacity Ø "A" with 12"
Model Litros (mm) (mm) de 12" Fill Ø Gallons Inches Inches Stand
TDC760S12 760 914 1.499 1.829 14" 200 36 59 72
TDC950S12 950 914 1.803 2.134 14" 250 36 71 84
TDC1050S12 1.050 1.067 1.524 1.854 14" 275 42 60 73
TDC1250S12 1.250 1.067 1.778 2.108 14" 330 42 70 83
TDC1370S12 1.370 1.219 1.549 1.880 14" 360 48 61 74
TDC1670S12 1.670 1.219 1.829 2.159 14" 440 48 72 85
TDC1900S12 1.900 1.219 2.007 2.362 14" 500 48 79 93
TDC2090S12 2.090 1.219 2.057 2.388 18" 550 48 81 94
TDC3230S12 3.230 1.219 3.124 3.454 18" 850 48 123 136
Tanks rated 1.9SG, except 850 GAL is limited to 1.1SG. 18"stand availab le. XLPE not available
Tanques p/densidade 1,9, exceto o 3230L que é p/ 1,1g/cm
3. Opcional o suporte de 18".
HD- Equip. Ind. Ltda.- Fone:11-3531.6199 - Fax:11-3531.6198- e-mail: hd@hd.ind.br - site: www.hd.ind.br                           HDTQ-02